nam. 4. & nu. 5. dixi commune esse, heredem concurrere non posse cu vfu fructuaria vxore testatoris instituta ex dicto Cardin. Paris. in eius conf. 94. sub numer. 45. volum. 2. quod non deduxit Auctor hic. *Giach.*

h Nunquid dicendum est, posse testatorem etiam tacite hanc Trebellianicam detractionem prohibere. Adde hoc de questione late differentes Franciscus Mantica de coniect. vltim. volum. li. 7. tit. 12. Ant. Gabr. Rom. dicto lib. 4. conclus. 2. & sequentibus tit. ad Trebellian. Alciacium consil. 66. numer. 13. volum. 9. Tiraquellum in repetitione, li. vltimam, 8. verb. totum, num. 1. C. de reuocand. donation. & Graffum dict. lib. 1. recep. sentent. s. Trebellianica. q. 8. n. 2. & seqq. alioque sexcentos ab ijs memoratos. *Harpre.*

i Prohibere. Nota hic quod Gabr. Rom. in suis commun. conclus. ponit octo conclus. ad Trebell. & equiparantur, testatorem mandare bona capi auctoritate propria, vel prohibere Trebell. Anguiol. in consil. 218. numero 16. esse conclusionem, quam in practico dicit esse amplectendam, ex Alex. in conf. 5. nu. 14. volum. 3. vbi de communi

ita voluisse, nunquid dicendum est, posse testatorem etiam tacite hanc Trebellianicam detractionem prohibere? Respon. quod sic, & est commun. opin. *vt dicit Paris. in dict. conf. 21. num. 35. Bellon. conf. 65. num. 2. Dicitur autem testator tacite illam prohibere, quando verba apposita a testatore sunt huiusmodi, vt nil vltim possint importare, quam Trebellianicam detractionem: & haec etiam est communis conclusio, vt attestatur Bellon. in d. consil. 65. numero 3. quam tamen intellige secundum ea, qua statim dicam: nam ita absolute intellecta, non esset communis, nec vera.*

4 Sed nunquid si testator vsus sit verbis vniuersalibus, vel equipollentibus, censetur tacite Trebellianicam detrahi prohibuisse, puta, si dixerit: Volo vt haeres meus restituat totam, & integram meam hereditatem, vel sine aliqua diminutione, vel pleno iure, vel huiusmodi? Respo. in hoc articulo magna est inter Doctores altercatio. Aliqui enim tenuerunt, quod per haec verba non censetur prohibita detrahitio Trebellianica. Et hanc opinionem dixit esse communem, Rom. consil. 239. post num. 3. Capra in d. conf. 36. in fin. & conf. 38. in fine, quem refert Gratus consil. 103. num. 14. libro 2. Crotus in repet. l. nemo potest, num. 35. ff. de leg. 1. vbi reprehendit Alex. qui dixerat contrariam opin. esse magis commu-

niter approbatam, Bertrand. conf. 148. libro 3. in prima parte. Bellon. conf. 65. numer. 1. & conf. 97. numer. 1. Contrariam vero sententiam, scilicet quod per huiusmodi verba vniuersalia, vel equipollentia censetur prohibita detrahitio Trebellianica, dicit esse communem Alexand. conf. 5. post numer. 15. libro 3. quem refert, & sequitur Curt. Iun. consil. 16. post num. 12. Ripa in l. cum filiosamil. num. 69. ff. de leg. 1. & in l. 2. s. sed & quoties, numero quinto, ff. ad Trebellian. & Ioan. Dilect. in dict. caut. 36. numer. 3. Cor. de Potestate regia in materia Trebellianicam in 2. dubio, nu. 10. & sequitur Guido Papa decisi. 537. post nu. 2. Galiaula in repet. l. Centurio, num. 399. Dec. consil. 395. numero 23. Claud. in dict. l. Ceter. numer. 33. vbi dicit, quod fallitur Roman. qui dicit contrarium. Bertrandus sibi contrarius consilio 241. libro tertio in prima parte, Ripa in d. l. Centurio, numero 130. Ioan. An. in repet. l. nemo potest, numero 250. Paris. consilio 93. numero 45. libro secundum, & consilio nono, num. 9. & 10. libro quarto, & conf. 21. num. 35. eodem volum. & 52. num. 11. eodem volum. Franciscus Maruffus inter consil. Bellon. conf. 64. num. 1. Et licet contraria opin. a quor. videatur in bilominus ego semper hanc opin. fecutus sum tanquam veriore, & magis communem. In vltimis enim voluntatibus in quibus mens, & voluntas testatoris maxime dominatur, sufficit quomodocumque de ipsa mente testatoris appareat, vt dixi infra q. 76. in prima regula: & ab hac opin. in practica non recedas, nisi tamen ex aliquibus coniecturis colligi possit testatorem aliter sensisse: hoc enim casu tenenda esset contraria opin. qua, vt dixi a quor. est, & in his casibus bonu esset habere iudicem fauorabilem: quia in huiusmodi opin. controuersia multum potest iudicis religio in perscrutanda mente defuncti, cui semper in iudicando adhaerere debemus.

*opin. quod per substitutionem generalem in tota hereditate censetur prohibita Trebellianica, vide etiam per eundem Anguiol. in conf. 66. col. 2. vbi num. 8. cum pluribus sequentibus dicit, probatque satis expressum quod quod verbis generalibus dicit, & num. 14. dicit quod sufficit constare de intentione Testatoris per argentes, & necessarias coniecturas, resistentes ex verbis testatoris: Adde, ut per eum in consilio 218. numero 16. quod istud comprobatur, vide ibidem, *Giach.**

1 Aliter sensisse. Adde etiam, quod si haeres, siue uerbo, siue factu approbet testamentum, amittit Trebellianicam: uide per Anguiol. eodem consil. col. fin. num. 21. ubi tamen retulit Curt. in contrarium. *Giach.*

c Contrariam vero sententiam, quod scilicet non possit pater prohibere Trebellianicam in filijs primi gradus, & c.] Quod testator non possit prohibere detractionem Trebellianicam in filijs primi gradus, cum horum causa videatur fauorabilior, qua aliorum hereditum, tenent, vltra eos, quos Clarus hoc loco citat, Andr. Gallus lib. 2. obseruat. 138. num. 16. Franciscus Turzanus in opinionibus communi opin. 51. Villalobus in tractat. commun. opin. littera T. num. 78. Couar. in c. Raynucius. 16. s. 11. num. 7. vers. quibus non possum, & c. Ant. Gabriel. Rom. lib. 4. commun. conclus. tit. ad Trebellianic. concl. 1. nu. 4. Forster. Iunior lib. 2. disput. 14. th. 18. Fachin. lib. 5. controuersi. iur. cap. 5. Andr. Gerhard. deced. 10. quaest. 10. in fin. Grassus lib. 1. recep. sent. s. testamentum, quaest. 62. numer. 5. alique per hos allegati. *Harpre.*

d Esset restituenda descendenti.] Adde, quod rejicitur ista dist. Clari per Gabr. Eugub. d. consil. 93. col. 2. vide per eundem. *Giach.*

e Duas quartas.] Et

ADDITIONES.

QVÆST. LXIII.

S filijs primis gradus.] In ista quaest. vide commune, atque magis commune vtrumque in collect. mea comun. opin. in verb. Trebellianica, num. 14. & in verb. testator. nu. 7. vbi tamen susus dixi, ideo ea in illa facio. *Giach.*

b Opinioni conflictus.] Adde quod aliqui arbitri sunt esse hoc casu mediam viam eligendam: & sic praallegatis locis tradita sunt per Doct. non est aliquo modo dubitandum. Difficultas est, nunquid testator possit illud prohibere etiam in filijs primi gradus: & in hoc articulo tantus est opinionum conflictus, vt multi adhuc dubitent, quae sit magis communis sententia. Et in primis quidem, quod testator possit prohibere detractionem Trebellianicam etiam in filijs primi gradus, dixit esse commune opi. Corset. de potestate regia in materia Trebellianica, in 1. dubio, per totum, quem refert Paris. conf. 17. num. 28. lib. 2. & conf. 18. num. 98. eod. vol. & conf. 26. nu. 26. eod. vol. in quibus tamen consilij ipse Paris. non aperit, quam putet esse magis communem Galiaul. in repet. d. l. Centurio, post nu. 57. vers. Secundo, in quantum. Bertrand. conf. 152. nu. 12. lib. 1. in 2. parte, & conf. 130. nu. 5. lib. 3. in 2. parte. Picus in rep. d. l. in quartam, post nu. 101. Alciac. in l. cum proponas. C. de pact. que refert Cotta in verbo, Trebellianica licet. Rubens conf. 2. nu. 24. & conf. 43. num. 12. vbi dicit, quod Dec. qui contrarium asseruit, non bene enumerauit Doct. & conf. 73. nu. 11. Bello. conf. 80. nu. 20. Contrariam vero sententiam, quod scilicet non possit pater prohibere Trebellianicam in filijs primi gradus, tenuit Bar. in l. subemus. nu. 2. & nu. 8. C. ad Trebellianicam quam decisi. dicit esse communiter approbatam Ias. in l. Marcellus in princ. num. 53. & seq. ff. ad Trebellian. quem refert Gozad. conf. 97. nu. 14. & Paris. conf. 15. num. 59. lib. 2. & conf. 93. nu. 46. eo. volum. Hanc etiam opi. dicit esse magis communem Ias. consil. 99. col. 6. vers. Et ista opin. lib. 4.

S Ed haec quidem omnia satis plano procedunt in liberis non primi, sed vltioris gradus illis n. potest proculdubio testator prohibere Trebellianicam de tractionem: & haec est commun. opin. vt attestatur Guid. Papa, conf. 140. num. 5. de qua stantib. his, quae in praallegatis locis tradita sunt per Doct. non est aliquo modo dubitandum. Difficultas est, nunquid testator possit illud prohibere etiam in filijs primi gradus: & in hoc articulo tantus est opinionum conflictus, vt multi adhuc dubitent, quae sit magis communis sententia. Et in primis quidem, quod testator possit prohibere detractionem Trebellianicam etiam in filijs primi gradus, dixit esse commune opi. Corset. de potestate regia in materia Trebellianica, in 1. dubio, per totum, quem refert Paris. conf. 17. num. 28. lib. 2. & conf. 18. num. 98. eod. vol. & conf. 26. nu. 26. eod. vol. in quibus tamen consilij ipse Paris. non aperit, quam putet esse magis communem Galiaul. in repet. d. l. Centurio, post nu. 57. vers. Secundo, in quantum. Bertrand. conf. 152. nu. 12. lib. 1. in 2. parte, & conf. 130. nu. 5. lib. 3. in 2. parte. Picus in rep. d. l. in quartam, post nu. 101. Alciac. in l. cum proponas. C. de pact. que refert Cotta in verbo, Trebellianica licet. Rubens conf. 2. nu. 24. & conf. 43. num. 12. vbi dicit, quod Dec. qui contrarium asseruit, non bene enumerauit Doct. & conf. 73. nu. 11. Bello. conf. 80. nu. 20. Contrariam vero sententiam, quod scilicet non possit pater prohibere Trebellianicam in filijs primi gradus, tenuit Bar. in l. subemus. nu. 2. & nu. 8. C. ad Trebellianicam quam decisi. dicit esse communiter approbatam Ias. in l. Marcellus in princ. num. 53. & seq. ff. ad Trebellian. quem refert Gozad. conf. 97. nu. 14. & Paris. conf. 15. num. 59. lib. 2. & conf. 93. nu. 46. eo. volum. Hanc etiam opi. dicit esse magis communem Ias. consil. 99. col. 6. vers. Et ista opin. lib. 4.

conf. 146. nu. 5. eo. vol. Dec. conf. 81. post num. 3. & consil. 269. nu. 13. quem refert Goz. conf. 104. quod est consilium vlt. nu. 25. & 10. Dilect. de arte testandi, in d. caut. 31. nu. 4. & Goz. ad. conf. 81. post nu. 15. & conf. 94. post nu. 19. Curt. Iun. conf. 70. num. 16. & conf. 160. post nu. 10. vers. Accedit. Ripa in d. l. Centurio, nu. 65. in fin. & in d. l. nemo potest, nu. 52. Rubens sibi contrarius consil. 100. in fin. & consil. 104. nu. 1. & conf. 543. nu. 6. Soc. Iun. consil. 131. num. 58. lib. 1. vbi enumerat auctoritates, & conf. 138. num. 7. eod. vol. vbi pariter recenset auctoritates, & dicit ita fuisse indicatum, & consil. 28. nu. 2. lib. 1. & consil. 112. nu. 3. lib. 3. vbi dicit, quod errant, qui dicunt communem opin. esse in contrarium. Paris. inter conf. Soc. Iun. conf. 132. num. 1. lib. 1. Gratus conf. 160. nu. 25. lib. 2. Insignis Doctor, & praceptor meus D. Iacob. Alba. conf. 7. num. 6. in fin. Et hanc opin. seruari in curia Delphin. attestatur Guido Papa decisi. 50. num. 1. & in d. consil. 140. nu. 5. Non potest negari, quin vere passus sit arduus, & auctoritates magna hinc inde, ita vt in tanta varietate Doctorum mirum non sit, si aliquando indices vacillant, & bene dixit Curt. Iun. conf. 154. nu. 2. quod haec difficultas indigeret decisione Imperatoria. Nihilominus diligenter enumerando auctoritates Doctorum, iuxta supputationem huius temporis, proculdubio opi. Bald. est magis communis, quod scilicet non possit per testatorem prohiberi detrahitio Trebellianicam in filijs primi gradus, quae etiam tanquam a quor. & magis fauere filijs esset tenenda in practica: & ita, si casus contingeret, secundum illam consideremus, & iudicarem, si hereditas esset restituenda extraneo. Sed si hereditas esset restituenda a descendenti, cessaret ratio aequitatis in fauore filij, & militaret fauor conseruanda agnationis, & sustinenda voluntatis defuncti, in fauorem descendenti: quo casu non putarem errare iudicem, qui adhaerere contrariae opin. quod scilicet etiam filio primi gradus, potuisset Trebellianica prohiberi, secundum quam, vt scribit Cotta in d. verbo, Trebellianica licet, saepe fuit indicatum per nonnullos Doctores venerandi Collegij Mediolanensis: & cogita super hac distinctione, quia iudicio meo sapit magna aequitate: & in dubijs semper tenenda est aequior sententia, & per quam opinionum contrariae ad concordiam reducuntur. Bene verum est, quod vbi in aliqua ciuitate, vel prouincia esset altera ex istis opinionibus vsu recepta, non putarem esse in iudicando a communi obseruantia recedendum.